



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-सी.जी.-अ.-03122025-268198
CG-CG-E-03122025-268198

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5358]

नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 2, 2025/अग्राहायण 11, 1947

No. 5358]

NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 2, 2025/AGRAHAYANA 11, 1947

रेल मंत्रालय

(दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे)

अधिसूचना

बिलासपुर, 1 दिसम्बर, 2025

रेल अधिनियम, 1989 की धारा 20 ड के अंतर्गत सूचना

का.आ. 5546(अ).—केन्द्रीय सरकार, रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसके पश्चात् अधिनियम कहा गया है) कि धारा 20 क की उपधारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II खण्ड 3, उपखण्ड (ii), तारीख 13 अगस्त 2025 में प्रकाशित, भारत सरकार के रेल मंत्रालय (दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे) की अधिसूचना संख्या का आ. 3644 (अ), 7 अगस्त, 2025 द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट को महाराष्ट्र राज्य के गोंदिया जिले में विशेष रेल परियोजना, अर्थात् राजनंदगांव—नागपुर तीसरी लाइन (228 कि.मी.) छत्तीसगढ़ एवं महाराष्ट्र, के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंध और प्रचालन के प्रयोजन के लिए अर्जित करने के अपने आशय की धोषणा की थी

और उक्त अधिसूचना का सार, उक्त अधिनियम की धारा 20क की उपधारा (4) के अधीन दैनिक स्थानीय समाचार पत्रों, अर्थात् दैनिक महासागर, गोंदिया तारीख 16 सितंबर, 2025 को प्रकाशित किया गया था।

और सक्षम प्राधिकारी को आक्षेप प्राप्त हुए थे; सक्षम अधिकारी द्वारा उन आक्षेपों की सुनवाई की गयी एवं उक्त अधिनियम की धारा 20घ के अनुसरण में आदेश पारित कर दिये गए हैं;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में अपनी रिपोर्ट सौंप दी है।

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से रिपोर्ट प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड़ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उपाबद्ध अनुसूची भूमि विनिर्दिष्ट भूमि पुर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

अतः यह कि केन्द्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड़ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना में राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में आत्यंतिक रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के गोंदिया जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् राजनंदगांव-नागपुर तीसरी लाइन (228 कि.मी.) छत्तीसगढ़ एवं महाराष्ट्र के लिए अर्जित की जानेवाली भूमि का संरचना सहित या उसके रहित संक्षिप्त विवरण इस प्रकार है:-

राजनंदगांव-नागपुर तीसरी लाइन (228 कि.मी.) छत्तीसगढ़ एवं महाराष्ट्र प्रकल्प

अ.क्र.	जिले का नाम	तहसिल का नाम	गाव का नाम	खातेदार का नाम व पता	सर्वे क्रमांक	भोगवटदार वर्ग	7/12 आराजी हे. आर	संपादनखालील क्षेत्र हे. आर
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	गोंदिया	गोंदिया	कुडवा	भोजराज गोविंदा वरकडे	463 / 3	1	0.36	0.23
2				रो'न चिंधुजी वाढीवे, पोर्णिमा गणे'न टेकाम, चंद्रप्रभा निके'न कुंभरे, किसन रूपचंद वाढीवे, अरविंद जमुवंतराव वाढीवे, दीपाबाई जमुवंतराव वाढीवे, नितीन रूपचंद वाढीवे (सामाईक क्षेत्र)	465 / 1	1	0.05	0.0196
3				रो'न चिंधुजी वाढीवे, पोर्णिमा गणे'न टेकाम, चंद्रप्रभा निके'न कुंभरे, किसन रूपचंद वाढीवे, अरविंद जमुवंतराव वाढीवे, दीपाबाई जमुवंतराव वाढीवे, नितीन रूपचंद वाढीवे (सामाईक क्षेत्र)	465 / 4	1	0.22	

4	गोंदिया	गोंदिया	कुडवा	भोजराज गोविंदा वरकडे, वंदनाबाई संतोष कुंभरे, विलास श्यामराव सयाम (सामाईक क्षेत्र)	465 / 2	1	0.40	0.08
5				भोजराज गोविंदा वरकडे	465 / 3		0.37	
6				तुषार अमरचंद अग्रवाल, मयूर महे'नभाई माधवानी, मिनल वसंत अग्रवाल, वि'गल राजकुमार रोहडा (सामाईक क्षेत्र)	466 / 1 466 / 3 / 1	1	0.0461	0.0250
7				सचिन सेवकराम पालांदूरकर, सुहास सेवकराम पालांदूरकर (सामाईक क्षेत्र)	466 / 1 466 / 3 / 2	1	0.0485	0.0250
8				किरणलता लालचंद उके, कोमल लालचंद उके, प्रतिक लालचंद उके (सामाईक क्षेत्र)	466 / 1 466 / 3 / 18	1	0.0450	0.0250
9				ग्राम पंचायत कुडवा (सरकार) ले-आउट रस्ता	466 / 1 466 / 3 / 19	सरकार	0.0705	0.0121
10					466 / 1 466 / 3 / 20	सरकार	0.2024	

11				रूपलाल प्रेमलाल रहांगडाले, मोहनलाल प्रेमलाल रहांगडाले दामोदर अनंतराम रहांगडाले (सामाईक क्षेत्र)	466 / 2	1	0.23	0.0633
12				रूपलाल प्रेमलाल रहांगडाले, मोहनलाल प्रेमलाल रहांगडाले दामोदर अनंतराम रहांगडाले (सामाईक क्षेत्र)	467	1	0.35	0.0295
13				भोला गुजोबा चाचेरे	468 / 1	1	0.01	0.0140
				जनाबाई चंद्रशेखर करनुके		1	0.01	
				कला प्रमोद बिसेन		1	0.02	
				रिनाकौर सतपालसिंग भाटीया		1	0.07	
				कन्हैयालाल कपुरचंद बघेले		1	0.01	
14				संतोष धोंडूजी बल्ले	468 / 2	1	0.12	
				उर्मिलाबेन मोहनभाई पटेल		1	0.13	
15				सरकार	464	सरकार	0.13	0.13
16				रस्ता	466	सरकार	—	0.0982
17				रस्ता	467	सरकार	—	0.0150
18				रस्ता	468	सरकार	—	0.0134
19				रो'न चिंधुजी वाढीवे, पोर्णिमा गणे'न टेकाम, चंद्रप्रभा निके'न कुंभरे, किसन रूपचंद वाढीवे, अरविंद जामुवंतराव वाढीवे, दीपाबाई जामुवंतराव वाढीवे, नितीन रूपचंद वाढीवे	465 / 1	1	0.05	0.0379
20				दीपाबाई जामुवंतराव वाढीवे, किसन रूपचंद वाढीवे, चंद्रप्रभा निके'न कुंभरे, अरविंद जामुवंतराव वाढीवे, रो'न चिंधुजी वाढीवे, पोर्णिमा गणे'न टेकाम, नितीन रूपचंद वाढीवे	465 / 4	1	0.22	0.253
21				विष्णु वसंतराव क्षिरसागर, कैला'न वसंतराव क्षिरसागर	466 / 1 466 / 3 / 1	1	4.615	0.0007
22				मारोती बैरागी गौतम, नामाजी बैरागी गौतम, माणीक बैरागी गौतम, जाननबाई लक्ष्मीचंद रिनाईत, ताननबाई श्रीराम टेंभरे	379 / 2 अ	1	0.31	0.0026
23	गोंदिया	गोंदिया	कुडवा	लिंबाजी रघु गौतम, भैय्यालाल रघु गौतम, कुवरलाल रघु गौतम, परसराम रघु गौतम, नेतु रघु गौतम, सुगा रघु गौतम, गुने'वर आमाजी चंभारीनबाई आमाजी मारोती बैरागी नामाजी बैरागी मानिक बैरागी जाननबाई लक्ष्मीचंद रिनाईत तारनबाई श्रीराम टेंभरे	380 / 2	1	0.53	0.034

				महे'ी आमाजी गुननबाई आमाजी				
24				धनलाल पुरणलाल रहांगडाले	384 / 3क / 1 466 / 3 / 18	1	0.50	0.1218
25				गणपतराव मनिराम रहांगडाले, देवाजी मनिराम रहांगडाले, मुलचंद मनिराम रहांगडाले, भुलवंता फुलीचंद रहांगडाले, दिने'ी फुलीचंद रहांगडाले, गणे'ी फुलीचंद रहांगडाले, संजय फुलीचंद रहांगडाले, मुन्ना फुलीचंद रहांगडाले,	385	1	0.99	0.234
26				आनंदराव सदा'ीव तुपकर, य'ीवंतराव सदा'ीव तुपकर, मणिकराव सदा'ीव तुपकर, अनिल गुणवंतराव तुपकर, विनोद गुणवंतराव तुपकर, उषा विनायकराव माडीक	386 / 2	1	0.0238	0.0238
27				देवराव आनंदराव तुपकर	386 / 2	1	0.0128	0.0128
						कुल		1.007

[फा. सं. डीसीई/सी/एन.जी.पी./आर.जे.एन.—एन.जी.पी. तीसरी लाइन/20 ड/3]

विजय कुमार साहू, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(South East Central Railway)

NOTIFICATION

Bilaspur, the 1st December, 2025

Notice under Section 20E of the Railway Act, 1989

S.O. 5546(E).—Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (South East Central Railway), number S.O. 3644, dated the 13.08.2025 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, section 3, Sub-section (II), dated the 07.08.2025 and issued under sub-section (I) of section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (here in after referred as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of the Special Railway Project namely “Rajnandgaon-Nagpur 3rd line (228 Km) Chhattisgarh and Maharashtra” in the District of Gondia in the State of Maharashtra.

And whereas, the substance of the said notification has been published in the daily local newspapers, namely, Dainik Mahasagar, Gondia of dated 16 September, 2025 under sub-section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas, objections were received; Competent Authority has heard the objections and orders have been passed in terms of section 20 D of the said act;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Competent Authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub- section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the Schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in the pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Govt. hereby declares that on publication of the notification in the Official Gazette, the land specified in the Schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project namely, Rajnandgaon-Nagpur 3rd line (228 Km) Chhattisgarh and Maharashtra in Gondia District in the State of Maharashtra:—

Rajnandgaon-Nagpur 3 rd line (228 Km) Chhattisgarh and Maharashtra Project								
Sl. No.	Name of District	Name of Taluka	Name of Village	Name of Account holder & Address	Survey Number	Category of Land holding	Total area as per 7/12 (Ha)	Acquisition Area in (H.R./Sq.M)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Gondia	Gondia	Kudwa	Bhojraj Govinda Warkade	463/3	1	0.36	0.23
2				Roshan Chindhuji Wadhive , Pornima Ganesh Tekam, Chandraprabha Nikesh Kumbhare, Kisan Rupchand Wadhive, Arvind Jamuwantrao Wadhive, Deepabai Jamuwantrao Wadhive, Nitin Rupchand Wadhive (Joint Holding)	465/1	1	0.05	0.0196
3				Roshan Chindhuji Wadhive , Pornima Ganesh Tekam, Chandraprabha Nikesh Kumbhare, Kisan Rupchand Wadhive, Arvind Jamuwantrao Wadhive, Deepabai Jamvantrao Wadheve, Nitin Rupchand Wadhive (Joint Holding)	465/4	1	0.22	
4	Gondia	Gondia	Kudwa	Bhojraj Govinda Warkade , Vandanabai Santosh Kumbhare, Vilas Shyamrao Sayam (Joint Holding)	465/2	1	0.40	0.08
5				Bhojraj Govinda Warkade	465/3		0.37	
6				Tushar Amarchand Agrawal, Mayur Maheshbhai Madhwani, Minal Vasant Agrawal, Vishal Rajkumar Rohra (Joint Holding)	466/1 466/3/1	1	0.0461	0.0250

7				Sachin Sewakram Palandurkar, Suhas Swakram Palandurkar (Joint Holding)	466/1 466/3/2	1	0.0485	0.0250
8				Kiranlata Lalchand Uke, Komal Lalchand Uke, Pratik Lalchand Uke (Joint Holding)	466/1 466/3/18	1	0.0450	0.0250
9				Gram Panchyat Kudwa (Government) Layout Road	466/1 466/3/19	Govt.	0.0705	0.0121
					466/1 466/3/20	Govt.	0.2024	
11				Ruplal Premalal Rahangdale, Mohanlal Premalal Rahangdale, Damodar Anantram Rahangdale (Joint Holding)	466/2	1	0.23	0.0633
12				Ruplal Premalal Rahangdale, Mohanlal Premalal Rahangdale, Damodar Anantram Rahangdale (Joint Holding)	467	1	0.35	0.0295
13				Bhola Gujoba Chachere	468/1	1	0.01	0.0140
				Janabai Chandrashekhar Karnuke		1	0.01	
				Kala Pramod Bisen		1	0.02	
				Rinakaur Satpalsingh Bhatia		1	0.07	
				Kanhaiyalal Kapurchand Baghele		1	0.01	
14				Santosh Dhonduji Balle	468/2	1	0.12	
				Urmilaben Mohanbhai Patel		1	0.13	
15				Government	464	Govt.	0.13	0.13
16				Road	466	Govt.	-	0.0982
17				Road	467	Govt.	-	0.0150
18				Road	468	Govt.	-	0.0134
19				Roshan Chindhujie Wadhive, Pornima Ganesh Tekam, Chandraprabha Nikesh Kumbhare, Kisan Rupchand Wadhive,	465/1	1	0.05	0.0379

				Arvind Jamuwantrao Wadhive, Deepabai Jamuwantrao Wadhive, Nitin Rupchand Wadhive				
20				Deepabai Jamuwantrao Wadhive, Kisan Rupchand Wadhive, Chandraprabha Nikesh Kumbhare, Arvind Jamuwantrao Wadhive, Roshan Chindhuji Wadhive, Pornima Ganesh Tekam, Nitin Rupchand Wadhive	465/4	1	0.22	0.253
21				Vishnu Vasantrao Kshirsagar Kailash Vasantrao Kshirsagar	466/1 466/3/1	1	4.615	0.0007

22				Maroti Bairagi Gautam, Namaji Bairagi Gautam Manik Bairagi Gautam, Jananbai Laxmichand Rinait, Tananbai Shriram Tembhare	379/2/A	1	0.31	00026
23				Laimbaji Raghu Gautam, Bhaiyyalal Raghu Gautam, Kuwarlal Raghu Gautam, Parasram Raghu Gautam, Netu Raghu Gautam, Suga Raghu Gautam, Guneshwar Amaji Chambharinbai Amaji, Maroti Bairagi, Namaji Bairagi, Manik Bairagi Jananbai Lakshmichand Rinait, Taranbai Shreeram Tembhare, Mahesh Amaji, Gunanbai Amaji	380/2	1	0.53	0.034
24				Dhanlal Puralal Rahangdale	384/3/C/1	1	0.50	0.1218
25				Ganpatrao Maniram Rahangdale, Devaji Maniram Rahangdale, Mulchand Maniram Rahangdale, Bhulvanta Fulichand Rahangdale, Dinesh Fuleechand Rahangdale, Ganesh Fulichand Rahangdale, Sanjay Fulichand Rahangdale, Munna Fulichand Rahangdale,	385	1	0.99	0.234

26			Anandrao Sadashiv Tupkar, Yashwantrao Sadashiv Tupkar, Manikrao Sadashiv Tupkar, Anil Gunwantrao Tupkar Vinod Gunwantrao Tupkar Usha Vinayakrao Madeek	386/2	1	0.0238	0.0238
27			Devrao Anandrao Tupkar	386/2	1	0.0128	0.0128
						Total	1.007

[F. No. DCE/C/NGP/RJN-NGP 3rd line /20E/3]

VIJAY KUMAR SAHU, Chief Administrative Officer (Con)